Baptizate eos in nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti ; siquidem hoc perinde valet atque baptizari in unius Dei nomen qui solida claritate apparuit in Patre, Filio, et Spiritu; unde plane constat in Dei essentia residere tres personas in quibus Deus unus cognoscitur. Et sane quum fides non circumspicere huc et illuc debeat, neque per varia discurrere, sed in unum Deum spectare, in eum conferri, in eo haerere: ex eo facile constituitur quod si varia sint fidei genera, plures etiam esse deos oporteat. Iam quia sacramentum est fidei Baptismus, Dei unitatem nobis confirmat ex eo quod unus est. Hinc etiam conficitur, ut non nisi in unum Deum baptizari liceat: quia eius amplectimur fidem in cuius nomen baptizamur. Quid ergo sibi vult Christus, quum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizari praecepit, nisi una fide in Patrem, et Filium, et Spiritum credendum esse? id vero quid aliud est, quam clare testari Patrem, Filium et Spiritum unum esse Deum? Itaque quum fixum illud maneat Deum unum esse non plures, Verbum et Spiritum non aliud esse quam ipsam Dei essentiam constituimus. Et vero stolidissime ineptiebant Arriani, qui Filii divinitatem confitentes Dei substantiam illi adimebant. Nec absimilis Macedonianos rabies vexabat, qui per Spiritum dona gratiae duntaxat in homines effusa intelligi volebant. Nam ut sapientia, intelligentia, prudentia, fortitudo, timor Domini, ab ipso proficiscuntur: ita unus ipse est sapientiae, prudentiae, fortitudinis, pietatis Spiritus. Nec secundum gratiarum distributionem ipse dividitur: sed utcunque illae varie dividantur, idem tamen et unus manet, inquit Apostolus.

1.13.17.

Rursum et quaedam Patris a Verbo, Verbi a Spiritu distinctio Scripturis demonstratur. In qua tamen excutienda, quanta religione ac sobrietate versandum sit, ipsa mysterii magnitudo nos admonet. Ac mihi sane vehementer istud Gregorii Nazianzeni arridet, οὐ φθάνω τὸ ἐν νοῆσαι, καὶ τοῖς τριῶν

que nostre Seigneur Iesus commandant de baptizer au nom du Pere et du Fils et du saint Esprit, n'ait voulu declairer que ceste clarté de cognoistre trois personnes devoit luyre en plus grande perfection qu'auparavant (Matth. 28, 19). Oar cela vaut autant à dire que baptizer au nom d'un seul Dieu, lequel est maintenant evidemment apparu, au Pere, au Fils et au saint Esprit. Dont il s'ensuit qu'il y a trois personnes residentes en l'essence de Dieu, esquelles Dieu est cogneu. Et de fait, puis que la foy ne doit point regarder çà et là, ne faire plusieurs discours, mais s'adresser à Dieu seul, s'y tenir et arrester du tout: de là il est facile à recueillir, que s'il y avoit plusieurs especes de foy, il faudroit qu'il y eust plusieurs dieux. 1)Et qu'est cela autre chose que tesmoigner clairement les trois estre un seul Dieu? Or si cela doit estre resolu entre nous, qu'il n'y a qu'un seul Dieu, nous concluons que le Fils et le saint Esprit sont la propre essence divine. Pourtant les Arriens estoient fort esgarez en leur sens, lesquels en concedant à Iesus Christ le tiltre de Dieu, luy ostoyent la substance divine. Les Macedoniens aussi estoient transportez de semblable rage, lesquels ne vouloyent entendre par le saint Esprit, que les dons de grace que Dieu distribue aux hommes. Car comme sagesse, intelligence, prudence, force et autres vertus procedent de luy: aussi d'autrepart il est seul l'Esprit de prudence, sagesse, force et toutes autres vertus: et n'est pas divisé selon la distribution diverse des graces, mais demeure tousiours en son entier: combien que les graces se distribuent diversement, comme dit l'Apostre (1 Cor. 12, 11).

1.13.17.

D'autre part, l'Escriture nous demonstre quelque distinction entre le Pere et sa Parolle, entre la Parolle et le saint Esprit, laquelle toutesfois nous devons considerer avec grande reverence et sobrieté, comme la grandeur du mystere nous admonnest. Pourtant la sentence de Gregoire Nazianzene me

περιλάμπομαι οὐ φθάνω τὰ τρία διελεῖν, καὶ εἰς τὸ ἕν ἀναφέρομαι. Non possum unum cogitare quin trium fulgore mox circumfundar: nec tria possum discernere quin subito ad unum referar . Proinde et nos eam personarum Trinitatem ne imaginari in animum inducamus quae cogitationem seorsum distractam detineat, ac non ad illam mox unitatem reducat. Veram certe distinctionem insinuant Patris, Filii, et Spiritus vocabula, nequis nuda epitheta esse putet quibus a suis operibus varie designetur Deus, sed distinctionem, non divisionem. Proprietatem Filio a Patre esse distinctam ostendunt loci quos iam citavimus: quia Sermo non fuisset apud Deum nisi alius esset a Patre: neque gloriam suam habuisset apud Patrem nisi ab eo distinctus. Similiter Patrem a se distinguit, quum alium esse dicit qui testimonium sibi perhibet . Atque huc tendit quod alibi dicitur Patrem per Verbum omnia creasse: quod non poterat nisi ab ipso quodammodo distinctus. Praeterea non descendit Pater in terram, sed is qui a Patre exiit: non mortuus est, nec resurrexit, sed qui ab eo missus fuerat. Neque ab assumpta carne exordium habuit haec distinctio, sed antea quoque unigenitum in sinu Patris fuisse manifestum est . Quis enim asserere sustineat, tum demum sinum Patris ingressum Filium quum e caelo descendit ad suscipiendam humanitatem? Erat ergo ante in sinu Patris, et suam apud Patrem gloriam obtinebat. Spiritus sancti a Patre distinctionem Christus innuit, quum dicit eum a Patre procedere : a seipso autem quoties alium vocat: ut quum alium consolatorem ab se mittendum denuntiat, et alibi saepius.

1.13.18.

Enimvero ad vim distinctionis exprimendam,

plaist fort, Je n'en puis, dit-il, concevoir un, que trois ne reluysent à l'entour de moy: et n'en puis discerner trois, qu'incontinent ie ne soye reduit à un seul. Il nous faut donc garder d'imaginer une trinité de personnes en Dieu, laquelle detienne nostre intelligence, ne la reduisant point à ceste unité. Certes ces vocables du Pere, du Fils et de l'Esprit, nous denotent une vraye distinction: afin qu'aucun ne pense que ce sont divers tiltres qui s'attribuent à Dieu pour le signifier simplement en plusieurs manieres: mais nous avons à, observer que c'est une distinction, et non pas une division. Les passages que nous avons alleguez monstrent assez que le Fils a sa propriété distincte du Pere: car il n'eust pas esté Parolle en Dieu, sinon qu'il fust autre que le Pere: et n'eust point eu sa gloire avec le Pere, sinon qu'il fust distingué d'avec luy. Derechef, le Fils se distingue du Pere, quand il dit qu'il y en a un autre duquel il a tesmoignage (Iean 5, 32; 8, 16, et autrepert). Et ainsi se doit prendre ce qui est dit ailleurs, que le Pere a créé toutes choses par sa Parolle: ce, qui ne se pouvoit faire qu'il n'y eust quelque difference entre le Pere et le Fils. Davantage le Pere n'est pas descendu en terre, mais celuy qui estoit sorty de luy: il n'est pas mort ne ressuscité, mais celuy qui avoit esté par luy envoyé. Et ne faut pas dire que ceste distinction a eu son origine depuis que le Fils a pris chair, veu qu'il est notoire qu' auparavant le Fils unique a esté au sein du Pere (Iean 1, 18). Car qui osera dire qu'il y soit lors entré quand il est descendu du ciel pour prendre nostre humanité? Il y estoit donc dès le commencement, regnant en gloire. La distinction du saint Esprit d'avec le Pere nous est signifiée, quand il est dit qu'il procede du Pere: d'avec le Fils, quand il est nommé autre: comme quand Iesus Christ denonce qu'il y viendra un autre Consolateur, et en plusieurs autres passages (Iean 14, 16; 15, 26).

1.13.18.

Or pour exprimer la nature de ceste distinction,

similitudines a rebus humanis mutuari nescio an expediat. Solent id quidem interdum facere veteres: sed simul fatentur plurimum differre quicquid pro simili in medium afferunt; quo fit ut omnem audaciam hic reformidem: ne siquid intempestive productum fuerit, aut malignis calumniae, aut rudibus hallucinationis ansam praebeat. Quam tamen Scripturis notatam distinctionem animadvertimus, subticeri non convenit. Ea autem est, quod Patri principium agendi, rerumque omnium fons et scaturigo attribuitur: Filio sapientia, consilium, ipsaque in rebus agendis dispensatio: at Spiritui virtus et efficacia assignatur actionis. Porro quanquam Patris aeternitas, Filii quoque et Spiritus aeternitas est, quando nunquam Deus sine sapientia virtuteque sua esse potuit, in aeternitate autem non est quaerendum prius aut posterius: non est tamen inanis aut supervacua ordinis observatio, dum primus recensetur Pater, deinde ex eo Filius, postea ex utroque Spiritus. Nam et mens uniuscuiusque eo sponte inclinatur ut primo Deum consideret, deinde emergentem ex eo sapientiam, tum postremo virtutem qua consilii sui decreta exequitur. Qua ratione, a Patre duntaxat existere dicitur Filius: a Patre simul et Filio Spiritus; multis id quidem locis, sed nusquam clarius quam cap. 8. ad Romanos, ubi scilicet idem Spiritus, nunc Christi, nunc eius qui suscitavit Christum a mortuis, promiscue vocatur: neque iniuria. Nam et Petrus Spiritum Christi fuisse testatur, quo vaticinati sunt Prophetae: quum toties Scriptura doceat Spiritum fuisse Dei Patris.

1.13.19.

Porro simplicissimam Dei unitatem adeo non

ie ne say s'il est expedient d'emprunter similitudes des choses humaines. Les Anciens le font bien aucunesfois: mais semblablement ils confessent que taut ce qu'ils en peuvent dire n'approche par beaucoup. Pourtant ie crain d'entreprendre rien en cest endroit de peur que si ie disoye quelque chose qui ne vint pas bien à propos, ie donnasse occasion de mesdire aux meschans, ou aux ignorans de s'abuser. Neantmoins il ne convient pas dissimuler la distinction laquelle est exprimée en l'Escriture: c'est, qu'au Pere le commencement de toute action, et la source et origine de toutes choses est attribuée: au Fils, la sagesse, le conseil et l'ordre de tout disposer: au saint Esprit, la vertu et efficace de toute action. Outreplus, combien que l'eternité du Pere soit aussi l'eternité du Fils et de son Esprit, d'autant que Dieu n'a iamais peu estre sans sa sapience et vertu, et qu'en l'eternité il ne faut chercher premier ne second: toutesfois cest ordre qu'on observe entre le Pere, le Fils et le saint Esprit n'est pas superflu, que le Pere soit nommé le premier: apres le Fils, comme venant de luy: puis le saint Esprit, comme procedant des deux. Car mesme l'entendement d'un chacun encline là naturellement, de considerer premierement Dieu, en apres sa sapience, finalement sa vertu, par laquelle il met en execution ce qu'il a déterminé. Pour laquelle cause le Fils est dit estre produit du Pere seulement, l'Esprit de l'un et de l'autre: ce qui est souventesfois repeté en l'Escriture, mais plus clairement au huitieme des Romains qu'en nul autre passage: où le saint Esprit est indifferemment appelé maintenant l'Esprit de Christ, maintenant de celui qui a ressuscité Christ des morts: et ce à bon droit. Car saint Pierre aussi tesmoigne que ç'a esté l'Esprit de Christ par lequel ont parlé les Prophetes, comme ainsi soit que l'Escriture souvent enseigne que ç'a esté l'Esprit du Pere (2 Pierre 1, 21).

1.13.19.

Or tant s'en faut que ceste distinction

impedit ista distinctio, ut Filium inde probare liceat unum esse cum Patre Deum, quia uno simul cum eo Spiritu constet: Spiritum autem non aliud esse a Patre et Filio diversum, quia Patris et Filii sit Spiritus. Siquidem in unaquaque hypostasi tota intelligitur natura, cum hoc, quod subest sua unicuique proprietas. Pater totus in Filio est, totus in Patre Filius, quemadmodum ipse quoque asserit, Ego in Patre, et Pater in me: nec ulla essentiae differentia seiungi alterum ab altero scriptores Ecclesiastici concedunt. His appellationibus quae distinctionem denotant (inquit Augustinus) hoc significatur quod ad se invicem referuntur, non ipsa substantia qua unum sunt. Quo sensu conciliandae sunt inter se veterum sententiae, quae pugnare alioqui nonnihil viderentur. Nunc enim Patrem Filii principium esse tradunt: nunc Filium a seipso et divinitatem et essentiam habere asseverant, adeoque unum esse cum Patre principium. Eius diversitatis causam bene ac perspicue explicat Augustinus alibi, quum ita loquitur, Christus ad se Deus dicitur, ad Patrem Filius dicitur. Rursusque, Pater ad se Deus dicitur, ad Filium dicitur Pater. Quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius: quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater: quod dicitur ad se Pater, et Filius ad se, est idem Deus. Ergo quum de Filio sine Patris respectu simpliciter loquimur, bene et proprie ipsum a se esse asserimus: et ideo unicum vocamus principium: quum vero relationem quae illi cum Patre est notamus, Patrem Filii principium merito facimus. In huius rei explicatione quintus liber Augustini de Trinitate totus versatur. Longe vero tutius est in ea quam tradit relatione subsistere, quam subtilius penetrando ad sublime mysterium, per multas evanidas speculationes evagari.

contrevenne à, l'unité de Dieu, que plustost on peut prouver le Fils estre un mesme Dieu avec le Pere, d'autant qu'ils ont un mesme Esprit: et que l'Esprit n'est point une diverse substance du Pere et du Fils, d'autant qu'il est leur Esprit. Car en chacune personne toute la nature divine doit estre entendue, avec la propriété qui leur compete. Le Pere est totalement au Fils, et le Fils est totalement au Pere, comme luy-mesme l'affirme, disant, Je suis en mon Pere, et mon Pere en moy (Iean 14, 10 s.). Pourtant tous les Docteurs Ecclesiastiques n'admettent aucune difference, quant à l'essence, entre les personnes. Par ces mots, dit saint Augustin, denotans distinction, est signifiée la correspondance que les personnes ont l'une à l'autre, non pas la substance, laquelle est une en toutes les trois. Selon lequel sens il faut accorder les sentences des Anciens, lesquelles sembleroyent autrement contredire. Car aucunesfois ils appellent le Pere commencement du Fils, aucunesfois ils enseignent que le Fils a son essence et divinité de soy-mesme, voire et qu'il est un mesme commencement avec le Pere. Saint Augustin monstre en un autre passage bien et facilement la cause de ceste diversité, parlant ainsi, Christ est appelé Dieu, au regard de soy: au regard du Pere, il est appelé Fils. Derechef, le Pere quant à soy est nommé Dieu: au regard du Fils, il est nommé Pere. Entant qu'il est nommé Pere au regard du Fils, il n'est point Fils: et le Fils semblablement au regard du Pere, n'est point Pere. Mais entant que le Pere, au regard de soy est nommé Dieu, et le Fils semblablement: c'est un mesme Dieu. Pourtant quand nous parlons du Fils simplement sans regarder le Pere, ce n'est point mal parlé ny improprement, de dire qu'il a son estre de soy-mesme: et pour ceste cause qu'il est le seul commencement. Quand nous touchons la correspondance qu'il a avec le Pere, nous disons que le Pere est son commencement. Tout le cinquieme livre de saint Augustin de la Trinité ne tend qu'à expliquer cest article, et le plus

1.13.20.

Ergo, quibus cordi erit sobrietas, et qui fidei mensura contenti erunt, breviter quod utile est cognitu accipiant: nempe quum profitemur nos credere in unum Deum, sub Dei nomine intelligi unicam et simplicem essentiam, in qua comprehendimus tres personas vel hypostaseis: ideoque quoties Dei nomen indefinite ponitur, non minus Filium et Spiritum, quam Patrem designari; ubi autem adiungitur Filius Patri, tunc in medium venit relatio: atque ita distinguimus inter personas. Quia vero proprietates in personis ordinem secum ferunt, ut in Patre sit principium et origo: quoties mentio fit Patris et Filii simul, vel Spiritus, nomen Dei peculiariter Patri tribuitur; hoc modo retinetur unitas essentiae, et habetur ratio ordinis, quae tamen ex Filii et Spiritus deitate nihil minuit. Et certe quum ante visum fuerit Apostolos asserere Filium Dei illum esse quem Moses et Prophetae testati sunt esse Iehovah, semper ad unitatem essentiae venire necesse est. Proinde nobis sacrilegium detestabile est, Filium vocari alium Deum a Patre: quia simplex Dei nomen relationem non admittit, nec potest Deus ad seipsum dici hoc vel illud esse. Iam quod nomen Iehovae indefinite sumptum in Christum competat, ex Pauli etiam verbis patet, Propterea ter rogavi Dominum: quia ubi retulit Christi responsum, Sufficit tibi gratia mea, subiicit Paulo post, Ut inhabitet in me virtus Christi. Certum enim est nomen Domini pro Iehovah illic esse positum: atque ita restringere ad personam Mediatoris, frivolum esset ac puerile: quando absoluta est oratio quae Filium cum Patre non comparat. Et scimus ex recepta Graecorum consuetudine Apostolos passim nomen κυρίου substituere in locum Iehovah. Et ne procul quaerendum sit exemplum, non alio sensu oravit

seur est de s'arrester à la correspondance, selon qu'il la deduit, qu'en se fourrant par subtilité plus profond en ce haut secret, s'esgarer en plusieurs vaines speculations.

1.13.20.

Parquoy ceux qui aiment sobriété et se contentent de la mesure de foy, auront ici en brief ce qui leur est utile d'entendre: assavoir, quand nous protestons de croire en un Dieu, que sous ce nom est entendue une simple essence, sous laquelle nous comprenons trois personnes ou hypostases: et ainsi toutes fois et quantes que le nom de Dieu est pris absolument et sans rien déterminer, le Fils et le saint Esprit y sont aussi bien compris que le Pere: mais quand le Fils est conioinct avec le Pere, lors la correspondance de l'un à l'autre doit avoir lieu, qui ameine avec soy la distinction des personnes. Or pource que les proprietéz emportent quelque ordre: comme que le commencement et origine soit au Pere: à ceste raison quand il est parlé du Pere et du Fils ou de l'Esprit ensemble, le nom de Dieu est spécialement attribué au Pere. En ceste maniere l'unité de l'essence est gardée, et l'ordre est retenu, lequel toutesfois ne diminue rien de la deité du Fils et de l'Esprit. Et de fait, puis que desia nous avons veu que les Apostres enseignent Iesus Christ estre le mesme Dieu eternal lequel Moyse et les Prophetes ont presché, il faut tousiours revenir à ceste unité d'essence: et par consequent ce nous est un sacrilege detestable de nommer le Fils un autre Dieu que le Pere, pource que le nom simple de Dieu ne reçoit nulle comparaison, et qu'on ne peut dire que Dieu quant à soy ait quelque diversité pour estre ceci et cela. Or que le nom Se Dieu eternal prins absolument appartienne à Iesus Christ, il appert encores par les mots de saint Paul: Pay prié trois fois le Seigneur: car apres avoir recité la response de Dieu, Ma grace te suffit, il adiouste tantost apres, Afin que la vertu de Christ habite en moy (2 Cor. 12, 9). Car il est

Dominum Paulus, quam quo citatur locus Ioelis a Petro, Quisquis invocaverit nomen Domini, salvus erit. Ubi nomen hoc peculiariter Filio ascribitur, aliam esse rationem constabit suo loco; nunc tenere satis est, quum absolute Paulus Deum rogasset, statim subiicere nomen Christi. Ita et totus Deus a Christo ipso Spiritus nuncupatur. Nihil enim obstat quominus tota spiritualis sit Dei essentia, in qua Pater, Filius et Spiritus comprehendatur. Quod ipsum ex Scriptura planum fit; nam ut illic Deum audimus nominari Spiritum, ita et Spiritum sanctum, quatenus est hypostasis totius essentiae, audimus dici et Dei esse, et a Deo.

1.13.21.

Quoniam autem Satan, ut fidem nostram ab ipsis radicibus convelleret, partim de divina Filii et Spiritus essentia, partim de personali distinctione ingentes pugnas semper movit: atque ut omnibus prope seculis impios spiritus excitavit qui doctores orthodoxos hac in parte vexarent, ita et hodie ex veteribus favillis novum ignem accendere conatur: hic perversis quorundam deliriis occurrere operaepretium est. Hactenus dociles manu ducere, non autem cum prae fractis et contentiosis manum conserere maxime propositum fuit: nunc autem veritas quae placide ostensa fuit, ab omnibus improborum calumniis asserenda. Etsi praecipuum studium in hoc incumbet, ut habeant qui faciles

certain que ce nom de Seigneur est là mis pour Dieu eternel: par ainsi de le restraindre à la personne du Mediateur, ce seroit une cavillation frivole et puerile, veu que la sentence est pure et simple, et ne compare pas le Pere avec le Fils. Et nous savons que les Apostres, suyvant la translation Grecque, ont tousiours mis ce nom de Seigneur au lieu du nom Hebraique Iehova, qu'on appelle ineffable. Et pour ne chercher exemple plus loin, ce passage convient du tout avec celuy de Ioel qui est allegué par saint Pierre: Quiconque invoquera le nom du Seigneur, sera sauvé (Ioel 2, 28; Act. 2, 16-21). Quand ce mesme nom est attribué en particulier au Fils, nous verrons en son lieu que la raison est diverse. C'est assez pour ceste heure de savoir que saint Paul ayant prié Dieu absolument en sa maiesté, adiouste incontinent le nom de Christ. Et de fait, Dieu en son entier est appellé Esprit par Christ: car rien n'empesche que toute l'essence de Dieu ne soit spirituelle, en laquelle soyent compris le Pere, le Fils et le saint Esprit: qui est assez patent et facile par l'Escriture. Car comme Dieu est là nommé Esprit, aussi d'autre part le saint Esprit, entant qu'il est hypostase en toute l'essence, est appellé l'Esprit de Dieu et procedant de luy.

1.13.21.

Or pource que Satan dès le commencement, afin de renverser du tout nostre foy, a esmeu de grands combats et troubles, tant sur l'essence divine du Fils et du saint Esprit que de la distinction personnelle: et qu'en tous aages il a esmeu et poussé des esprits malins qui ont fasche et moleste les bons docteurs, aussi de nostre temps il s'efforce de remuer des vieilles estincelles pour allumer nouveau feu: il est besoin de venir au devant de telles resveries. Iusques icy i'ay tasché à mener par la main ceux qui se rendoyent dociles, non point de batailler contre les opiniastres: maintenant il faut maintenir contre la malice des endurcis la verité qui a esté paisiblement monstrée. Combien que i'appliqueray ma

apertasque Dei verbo aures dederint, in quo certo pede consistant. Equidem hic, siquando alias in reconditis Scripturae mysteriis, sobrie multaque cum moderatione philosophandum: adhibita etiam multa cautione, ne aut cogitatio aut lingua ultra procedat quam verbi Dei fines se protendunt. Quomodo enim immensam Dei essentiam ad suum modulum mens humana definiat, quae nondum statuere certo potuit quale sit Solis corpus, quod tamen oculis quotidie conspicitur? Imo vero, quomodo proprio ductu ad Dei usque substantiam excutiendam penetret, quae suam ipsius minime assequitur? Quare Deo libenter permittamus sui cognitionem. Ipse enim demum unus, ut inquit Hilarius, idoneus sibi testis est, qui nisi per se cognitus non est. Permittamus autem si et talem concipiemus ipsum qualem se nobis patefacit: nec de ipso aliunde sciscitabimur quam ex eius verbo. Extant in hoc argumentum homiliae Chrysostomi quinque adversus Anomoeos, quibus tamen cohiberi sophistarum audacia non potuit quin fraena garrulitati laxarent. Nihilo enim modestius hic se gesserunt quam ubique solent. Cuius temeritatis infelicissimo successu admoneri nos decet, ut docilitate magis quam acumine in istam quaestionem incumbere curae sit: nec in animum inducamus aut Deum usquam investigare nisi in sacro eius verbo, aut de ipso quicquam cogitare nisi praeunte eius verbo, aut loqui nisi ex eodem verbo sumptum. Quod si quae subest in una divinitate Patris, Filii, et Spiritus distinctio (ut est cognitu difficilis) ingeniis quibusdam plus facessit negotii et molestiae quam expediat, meminerint labyrinthum ingredi hominis mentes dum suae curiositati indulgent: atque ita regi se sustineant caelestibus oraculis, utcunque mysterii altitudinem non capiant.

principale estude à assurer les fideles qui se rendront faciles à recevoir la parole de Dieu, afin qu'ils ayent un arrest infallible. Retenons bien, que si en tous les hauts secrets de l'Escriture il nous convient estre sobres et modestes, cestuy-ci n'est pas le dernier: et qu'il nous faut bien estre sur nos gardes, que nos pensées ou nos langues ne s'avancent point plus loin que les limites de la parole de Dieu ne s'estendent. Car comment l'esprit humain restreindra-il à sa petite capacité l'essence infinie de Dieu, veu qu'il n'a peu encores determiner pour certain quel est le corps du Soleil, lequel neantmoins on voit iournellement? mesmes comment parviendroit-il de sa propre conduite à sonder l'essence de Dieu, veu qu'il ne cognoist point la sienne propre? Parquoy laissons à Dieu le privilege de se cognoistre: car c'est luy seul, comme dit saint Hilaire, qui est tes moins idoine de soy, et lequel ne se cognoist que par soy. Or nous luy laisserons ce qui luy appartient, si nous le comprenons tel qu'il se declare, et ne nous enquestons point de luy que par sa parole. Il y a cinq sermons de Chrysostome traitans de cest argument, lesquels n'ont peu reprimer l'audace des Sophistes, qu'ils ne se soyent desbordez à habiller sans raison ne mesure: car ils ne se sont point icy portez plus rassis qu'en tout le reste: et d'autant que Dieu a maudit leur temerité, nous devons estre advertis par leur exemple, pour bien estre resolu de ceste question, d'apporter plustost docilité que subtilité: et ne mettons point en nostre cerveau de chercher Dieu, sinon en sa parole, de penser de luy sinon estans guidez par icelle, et n'en rien dire qui n'en soit tiré et puisé: Que si la distinction des personnes selon qu'elle est difficile à comprendre, tourmente quelques uns de scrupules: qu'il leur souviene que si noz pensées se laschent la bride à faire des discours de curiosité, elles entrent en un labyrinthe: et combien qu'ils ne comprennent pas la hauteur de ce mystere, qu'ils souffrent d'estre gouvernez par la sainte Escriture.

1.13.22.

Texere catalogum errorum quibus olim tentata fuit fidei synceritas in hoc doctrinae capite, nimis longum esset, plenumque inutili taedio: ac haereticorum plerique crassis deliriis totam Dei gloriam ita aggressi sunt obruere, ut satis esse duxerint concutere ac turbare imperitos. Statim vero a paucis hominibus ebullierunt plures sectae, quae partim lacerarent Dei essentiam, partim distinctionem quae inter Personas est confunderent. Porro si tenemus quod ante ex Scriptura satis ostensum est, simplicem et individuum esse essentiam unius Dei, quae ad Patrem, et Filium, et Spiritum pertineat: rursus Patrem proprietate aliqua differre a Filio, et Filium a Spiritu: non Arrio tantum et Sabellio, sed aliis vetustis errorum authoribus clausa erit ianua. Sed quia nostro tempore exorti sunt phrenetici quidam, ut Servetus et similes, qui novis praestigiis omnia involverunt, paucis eorum fallacias discutere operaepretium est. Serveto nomen Trinitatis ita fuit exosum, imo detestabile, ut Trinitarios omnes quos vocabat, diceret esse atheos. Omitto insulsas voces quas ad convitiandum excogitavit. Haec quidem speculationum eius fuit summa, tripartitum induci Deum ubi in eius essentia residere dicuntur tres Personae. Triademque hanc esse imaginariam, quia cum Dei unitate pugnet. Interea Personas voluit esse externas quasdam ideas, quae vere non subsistant in essentia Dei, sed Deum nobis hac vel illa specie figurent: ac initio quidem nihil in Deo fuisse distinctum, quia olim idem erat Verbum quod Spiritus: sed ex quo emersit Christus Deus de Deo, Spiritum etiam alium ex ipso Deum fluxisse. Etsi autem allegoriis interdum fucat suas naenias, ut quum dicit Sermonem aeternum Dei fuisse Spiritum Christi apud Deum, et relucentiam ideae: item, Spiritum fuisse deitatis umbram: postea tamen utriusque deitatem in nihilum redigit, asserens secundum dispensationis modum tam in Filio quam in Spiritu partem esse Dei, sicuti idem Spiritus

1.13.22.

De faire un long denombrement des erreurs dont la pureté de nostre foy a esté iadis assaillie en cest article, il seroit trop long et fascheux sans profit. Plusieurs des premiers heretiques se sont iettez aux champs pour aneantir la gloire de Dieu par des resveries si enormes, que ce leur estoit assez d'esbranler et troubler les povres idiots. D'un petit nombre d'abuseurs sont sorties plusieurs sectes, comme un menu fretin: lesquelles en partie ont tendu à dissiper l'essence de Dieu, en partie à mesler et confondre, la distinction des personnes. Or si nous tenons pour bien conclud ce que nous avons cy dessus monstra par l'Escriture, assavoir que Dieu d'une simple essence, et laquelle ne se peut diviser, combien qu'elle appartienne au Pere et au Fils et au saint Esprit: et derechef que le Pere differe par quelque propriété d'avec le Fils, et le Fils d'avec le saint Esprit: la porte sera fermee non seulement aux Arriens et Sabelliens, mais aussi à tous les phantastiques qui les ont precedez. Mais pource que de nostre temps quelques phrenetiques se sont aussi levez, comme Servet et ses semblables, lesquels ont tasché de tout envelopper par leurs illusions: il sera expedient de descouvrir en bref leurs fallaces. Le nom de Trinité a esté tant odieux à Servet, voire detestable, qu'il appelle gens sans Dieu tous ceux ausquels il avoit imposé le nom de Trinitaires. Je laisse beaucoup de mots vilains, comme iniures de harengeres, dont ses livres sont farcis. La somme de ses resveries a esté, qu'on faisoit un Dieu de trois pieces, en disant qu'il y a trois personnes residentes en Dieu: et que ceste trinité est imaginaire, d'autant qu'elle contrarie à l'unité de Dieu. Cependant il vouloit que les personnes fussent comme idées ou quelques images exterieures: et non pas residentes en l'essence de Dieu, mais pour le nous figurer en une sorte ou en l'autre. Il adiouste, qu'au commencement il n'y avoit rien distinct en Dieu, pource que la Parolle estoit aussi l'Esprit: mais

substantialiter in nobis atque etiam in lignis et lapidibus, Dei portio est. Quid de Mediatoris Persona blateret, suo loco videbimus. Prodigiosum vero hoc commentum, Personam nihil aliud esse quam visibilem gloriae Dei speciem, non longa refutatione indiget. Nam quum Iohannes nondum creato mundologon fuisse Deum pronuntiet, longe ab idea discernit. Si vero tunc quoque et ab ultima aeternitate logos ille qui Deus erat, fuit apud Patrem, et propria sua gloria apud Patrem insignis fuit, non potuit certe externus esse aut figurativus splendor: sed necessario sequitur fuisse hypostasin, quae in Deo ipso intus resideret. Quanquam autem non fit Spiritus mentio nisi in historia creationis mundi, non tamen illic inducitur ut umbra, sed essentialis Dei virtus, quum narrat Moses informem quoque illam massam fuisse in eo suffultam. Aeternum igitur Spiritum semper in Deo fuisse tunc apparuit, dum fovendo sustinuit confusam caeli et terrae materiam, donec accederet pulchritudo et series. Certe nondum potuit effigies vel repraesentatio Dei esse, uti somniat Servetus. Alibi vero suam impietatem apertius detegere cogitur, quod Deus aeterna sua ratione Filium sibi visibilem decernens, hoc modo visibilem se exhibuit, nam si hoc verum sit, non alia relinquatur Christo divinitas, nisi quatenus aeterno Dei decreto Filius est ordinatus. Adde quod spectra illa quae in locum hypostaseon supponit, sic transformat, ut nova accidentia Deo affingere non dubitet. Illud vero omnium maxime execrandum, quod tam Filium Dei quam Spiritum promiscue creaturis omnibus permiscet. Partes enim et partitiones palam asserit esse in essentia Dei, quarum unaquaeque portio Deus est: praesertim vero spiritus fidelium coaeternos dicit et consubstantiales Deo: quanvis alibi substantialem deitatem non tantum hominis animae, sed aliis rebus creatis assignet.

depuis que Iesus Christ est apparu, Dieu de Dieu, que de luy est decoule un autre Dieu, assavoir le saint Esprit. Or combien qu'il fardé quelque fois ses mensonges par allegories, comme en disant que la Parolle eternelle de Dieu a esté l'esprit de Christ en Dieu, et reluisance de son idée: item, que l'Esprit a esté une ombre de la deité: toutesfois puis apres il abolit la deité tant du Fils que du saint Esprit, disant que selon la mesure que Dieu dispense, il y a en l'un et en l'autre quelque portion de Dieu: comme le mesme Esprit estant substantiellement en nous, est aussi une portion de Dieu, mesmes au bois et aux pierres. Quant à ce qu'il gergonne de la personne du Mediateur, nous le verrons en son lieu. Cependant ceste resverie si monstrueuse, que le mot de Personne n'emporte sinon an regard visible de la gloire de Dieu, n'a ia besoin de longue refutation. Car puis que saint Iean afferme que devant que le monde fust créé, desia la Parolle estoit Dieu, il la separe bien loin de toutes idées ou visions (Iean 1, 1): car si lors et de toute eternité ceste Parolle estoit Dieu, et avoit sa propre gloire et clarté avec le Pere (Iean 17, 5), elle ne pouvoit estre quelque lueur se montrant seulement par dehors, ou figurative: mais il s'ensuit necessairement que c'estoit une vraye hypostase residente en Dieu. Or combien qu'il ne soit fait nulle mention de l'Esprit, sinon en la creation du monde: toutesfois il est là introduit non pas comme une ombre, mais comme vertu essentielle de Dieu, quand Moyse recite que la masse confuse dont les elemens ont esté formez, estoit dés lors maintenue par luy en son estat (Gen. 1, 2). Il est donques alors apparu que l'Esprit avoit esté eternel en Dieu, d'autant qu'il a vegeté et conservé ceste matiere confuse dont le ciel et la terre devoient estre formez: voire devant que cest ordre tant beau et excellent y fust. Certes pour lors il ne pouvoit estre image ou representation de Dieu, selon la resverie de Servet. En un autre lieu il est contreint de descouvrir plus à plein son impieté, c'est que Dieu en sa raison eternelle decretant

1.13.23.

Ex hac lacuna prodiit aliud non dissimile monstrum. Nebulones enim quidam, ut Serveticae impietatis invidiam ac dedecus effugerent, tres quidem personas esse confessi sunt, sed ratione addita, quod Pater qui vere et proprie unicus est Deus, Filium et Spiritum formando, suam in eos deitatem transfudit. Nec vero abstinere ab horrendo loquendi genere, Patrem hac nota distingui a Filio et Spiritu, quia sit solus essentiator. Colorem hunc primo obtendunt, passim Christum vocari Dei Filium: unde colligunt non alium proprie Deum esse nisi Patrem. Atqui non observant, quanvis Dei nomen Filio quoque sit commune, tamen καὶ ἐξοχήν Patri interdum adscribi, quia fons est ac principium deitatis: idque ut notetur simplex essentiae unitas. Excipiunt, si vere est Dei Filius, absurdum esse censerī personae Filium. Ego utrunque verum esse respondeo, Dei nempe esse Filium, quia Sermo est a Patre ante secula genitus (nondum enim de Mediatoris persona nobis sermo est) et tamen explicandi causa habendam esse rationem personae, ut nomen Dei non simpliciter sumatur, sed pro Patre; nam si non alium censemus Deum quam

d'avoir un fils visible, s'est montré visible par ce moyen. Car si cela est vrai, on ne laissera autre divinité à Iesus Christ, sinon d'autant que Dieu l'a ordonné pour Fils par son décret éternel. Il y a plus c'est que les phantosmes qu'il supposé au lieu des personnes, sont tellement transformez par luy, qu'il ne fait nul scrupule de mettre des accidens nouveaux en Dieu. Sur tout il y a un blasphème execrable qu'il mesle indifferemment tant le Fils de Dieu que l'Esprit parmi les creatures: car il affirme à pur et à plat, qu'il y a des parties et des partages en Dieu, et que chacune portion est Dieu mesmes: que les ames des fideles sont coëternelles et consubstantielles à Dieu: combien qu'ailleurs il attribue deité substantielle non seulement à noz ames, mais à toutes choses créées.

1.13.23.

De ce borborygme est sorty un autre monstre assez semblable: c'est que des brouillons, pour éviter la haine et deshonneur que l'impie de Servet tire avec soy, ont bien confessé trois personnes: mais en adjoignant la raison, que le Pere estant proprement seul vray Dieu s'est formé son Fils et son Esprit: et ainsi a fait decouler sa divinité en eux. Mesmes ils usent hardiment d'une façon de parler espouvantable, c'est que le Pere est distingué par ceste marque d'avec le Fils et le saint Esprit, [d'autant] que luy seul est essentiator. Voici la couleur qu'ils pretendent en premier lieu: c'est que Christ est souvent nommé Fils de Dieu, dont ils concluent qu'il n'y a point d'autre Dieu que le Pere. Or ils ne considerent pas, combien que le nom de Dieu soit aussi bien commun au Fils, qu'il est quelque fois attribué au Pere par excellence, pource qu'il est la source et principe de deité: et que cela se fait pour noter la simple unité et indivisible qui est en l'essence divine. Ils repliquent, que si Iesus Christ est vrayement Fils de Dieu, ce seroit chose absurde de le tenir Fils d'une personne. Le respon que tous les deux sont vrais, assavoir qu'il est Fils de Dieu

Patrem, non obscure deiicitur Filius ab hoc gradu. Ergo quoties deitatis fit mentio, minime admitti debet antithesis inter Filium et Patrem, quasi huic tantum conveniat nomen veri Dei. Nam sane Deus qui Iesaiæ apparuit, verus et unicus fuit: Deus: quem tamen Iohannes affirmat fuisse Christum. Qui etiam per os Iesaiæ testatus est se fore in lapidem offendiculi Iudæis, unicus erat Deus: quem Paulus Christum fuisse pronuntiat. Quum per Iesaiam clamat, Vivo ego: mihi flectetur omne genu, unicus Deus est; atqui idem Paulus Christum interpretatur. Huc accedunt quæ recitat Apostolus testimonia, Tu Deus fundasti caelum et terram. Item, Adorent eum omnes Angeli Dei, quæ non nisi in unicum Deum competunt: quum tamen propria Christi elogia esse contendat. Nec valet cavillum illud, transferri ad Christum quod Dei proprium est, quia sit relucentia gloriæ ipsius. Nam quum ubique ponatur nomen Iehovæ, sequitur deitatis respectu ex se ipso esse. Nam si est Iehovah, negari non potest quin idem sit ille Deus qui per Iesaiam alibi clamat, Ego ego sum, et præter me non est Deus. Expendere etiam convenit illud Ieremiæ, Dii qui non fecerunt caelum et terram, pereant de terra quæ sub caelo est: quando ex opposito fateri necesse erit Filium Dei eum esse cuius deitas sæpius apud Iesaiam probatur ex mundi creatione. Quomodo autem creator qui omnibus esse dat, non erit ex seipso, sed essentiam aliunde mutuabitur? Nam quisquis essentiam a Patre Filium esse dicit, a se ipso negat esse. Reclamat autem Spiritus sanctus, illum Iehovah nominans. Iam si demus totam essentiam esse in solo Patre, vel fiet partibilis, vel eripietur Filio: atque ita spoliatus sua essentia, titularis solum erit Deus. Essentia Dei, si creditur istis nugatoribus, soli Patri convenit, quatenus ipse solus est, et est Filii essentiator. Ita divinitas Filii quiddam erit abstractum a Dei essentia, vel derivatio partis a toto. Iam concedant ex suo principio necesse est, Spiritum esse solius Patris: quia si derivatio est a prima essentia, quæ non nisi Patri propria est, iure

d'autant qu'il est la Parolle engendrée du Pere devant tous siècles (car nous ne parlons pas encores de luy entant qu'il est Mediateur): et toutesfois pour mieux declarer le sens de ces mots, qu'il faut avoir esgard à la personne: tellement que le nom de Dieu ne se prenne pas simplement, mais pour le Pere. Car si nous ne recognoissons autre Dieu que le Pere, le Fils sera manifestement de-bouté de ce degré. Parquoy toutes fois et quantes qu'il est fait mention de la deité, on ne doit nullement admettre que le Fils soit opposé au Pere, comme si le nom de vray Dieu convenoit au Pere seulement. Oar le Dieu qui est apparu à Isaïe estoit le vray Dieu et unique et toutesfois saint Iean afferme que c'estoit Iesus Christ (Is. 6, 1; Iean 12, 41). Celuy qui a menacé par le mesme Prophete les Iuifs de leur estre pierre de scandale, estoit le seul vray Dieu: or saint Paul prononce, que c'est Iesus Christ (Is. 8, 14; Rom. 9, 33). Celuy qui derechef parle haut et clair, disant que tout genouil sera ployé devant luy, est le seul Dieu vivant: or saint Paul l'interprete de Iesus Christ (Is. 45, 23; Rom. 14, 11). Adioustant les tesmoignages que l'Apostre ameine, Toy Dieu as fondé le ciel, et la terre est ouvrage de tes mains. Item, Tous les Anges de Dieu t'adorent: nous ne pouvons dire que tout cela ne compete à un seul vray Dieu. Et toutesfois l'Apostre dit que ce sont les propres tiltres de Iesus Christ (Hebr. 1, 10. 6; Ps. 102, 26; 97, 7). De dire que ce qui est propre à Dieu soit communiqué à Iesus Christ, pource qu'il est la splendeur de sa gloire: c'est une cavillation qui n'est nullement à recevoir. Car puis que le nom de l'Eternel est mis par tout, il s'ensuyt qu'il a son estre de soy-mesme au regard de sa deité: car puis qu'il est l'Eternel, on ne peut nier qu'il ne soit le Dieu qui dit ailleurs en Isaïe, Ce suis-ie moy qui suis, et n'y a autre Dieu que moy (Is. 44, 6). Aussi ceste sentence de Ieremie merite bien d'estre notée: Que les dieux, dit-il, qui n'ont point fait le ciel et la terre, soyent exterminés de la terre qui est sous le ciel (Ier. 10, 11); car il est necessaire de

non censebitur Spiritus Filii; quod tamen refellitur Pauli testimonio, ubi communem Christo et Patri facit. Adhaec si expungitur e Trinitate Patris Persona, in quo a Filio et Spiritu differet nisi quia solus est ipse Deus? Fatentur Christum esse Deum, et tamen a Patre differre. Vicissim notam aliquam discretionis esse oportet, ne Pater sit Filius. Qui in essentia eam ponunt, manifeste in nihilum redigunt veram Christi deitatem: quae sine essentia esse non potest, et quidem tota. Non differet certe Pater a Filio nisi proprium aliquid habeat in se quod Filio commune non sit. Quid iam reperient in quo eum distinguant? Si in essentia est discretio, respondeant annon cum Filio eam communicaverit. Hoc vero non potuit esse ex parte: quia dimidium fabricare Deum nefas esset. Adde quod hoc modo foede lacerarent Dei essentiam. Restat ut tota et in solidum Patris et Filii sit communis. Quod si verum est, iam sane quoad ipsam nulla erit alterius ab altero discretio. Si excipiant, Patrem essentiando manere nihilominus unicum Deum, penes quem sit essentia: Christus ergo figurativus erit Deus, ac specie tantum vel nomine, non re ipsa: quia Deo nihil magis proprium quam esse, iuxta illud, Qui est, misit me ad vos.

conclurre à l'opposite, que le Fils de Dieu est celui duquel Isaïe prouve souvent la divinité par la création du monde. Or comment le Createur qui donne estre à toutes choses ne sera-il de soy-mesme, mais empruntera son essence d'ailleurs? car quiconque dit que le Fils soit essencié du Pere (puis que tels abuseurs forgent des noms contre nature) il nie qu'il ait estre propre de soy. Or le saint Esprit contredit à tels blasphemes, le nommant Iehova, qui vaut autant à dire comme celui qui est de soy et de sa propre vertu. Or si nous accordons que toute essence soit au seul Pere, ou elle sera divisible, ou elle sera du tout ostée au Fils: et par ce moyen estant despouillé de son essence, il sera seulement un Dieu titulaire. Si on veut croire ces bavars, l'essence de Dieu ne conviendra qu'au Pere seul, d'autant que luy seul a estre, et qu'il est essentiateur de son Fils: par ainsi l'essence du Fils ne seroit qu'un extrait ie ne say quel, tiré comme par un alambic de l'essence de Dieu, ou bien une partie decoulante du total. Davantage, ils sont contraints par leur principe de confesser que l'Esprit est du Pere seul: car si c'est un ruisseau decoulant de la premiere essence, laquelle selon eux n'est propre qu'au Pere, il ne pourra estre tenu ne réputé Esprit du Fils: ce qui est toutesfois rembarré par le tesmoignage de saint Paul, quand il le fait commun tant au Fils qu'au Pere. Outreplus, si on efface de la trinité la personne du Pere, en quoy sera-il discerné du Fils et de l'Esprit, sinon entant qu'il sera seul Dieu? Ces phantastiques confessent que Christ est Dieu, et neantmoins qu'il differe d'avec le Pere. Or icy il faut avoir quelque marque de discretion, en sorte que le Pere ne soit point le Fils. Ceux-cy la mettant en l'essence aneantissent notoirement la vraie deité de Jesus Christ: laquelle ne peut estre sans l'essence, voire toute entiere. Certes le Pere ne differera point d'avec son Fils, sinon qu'il ait quelque chose de propre en soy, et qui ne soit point commune au Fils. Que trouveront-ils maintenant en quoy ils le puissent

1.13.24.

Falsum quidem esse quod sumunt, quoties absolute fit Dei mentio in Scriptura, non nisi Patrem intelligi, ex multis locis refellere promptum est: et in illis ipsis quos pro se citant, turpiter produnt suam incogitantiam, quia illic Filii nomen apponitur: unde apparet relative accipi Dei nomen, ideoque restringi ad Patris personam; ac eorum obiectio uno verbo diluitur, Nisi solus Pater, inquiunt, verus esset Deus, suus ipse pater esset. Neque enim absurdum est, propter gradum et ordinem Deum peculiariter vocari qui non solum genuit ex se suam sapientiam, sed Deus etiam est Mediatoris, sicuti plenius suo loco disseram. Nam ex quo manifestatus est in carne Christus, Filius Dei vocatur, non tantum quatenus ante secula genitus ex Patre fuit aeternus Sermo, sed quia Mediatoris suscepit personam et munus, ut Deo nos coniungeret. Et quoniam Filium a Dei honore tam audacter excludunt, scire velim, quum pronuntiat nullum esse bonum praeter unum Deum, an se bonitate privet. Non loquor de humana eius natura, ne forte excipiant, quicquid in ea boni fuit,

distinguer? Si la discretion est en l'essence, qu'ils me respondent assavoir s'il ne l'a point communiquée à son Fils. Or cela ne s'est point fait en partie, d'autant que ce seroit abomination de forger un dieu à demy. Il y a aussi une autre absurdité: c'est qu'ils deschirent vilainement l'essence de Dieu, entant qu'en eux est. Il faut donques conclurre qu'elle est commune au Fils et à l'Esprit en son entier. Or si cela est vray, on ne pourra pas au regard d'icelle distinguer le Pere d'avec le Fils, veu que ce n'est qu'un. S'ils repliquent que le Pere en essenciant son Fils est neantmoins demeuré seul vray Dieu, ayant l'essence en soy: Christ donc ne sera qu'un Dieu figuratis, et seulement d'apparence et de nom, sans avoir l'effect ou verité: veu qu'il n'y a rien de plus propre à Dieu, que d'estre: selon la sentence de Moyse, Celuy qui est, m'a envoyé à vous (Ex. 3, 14).

1.13.24.

Ce qu'ils prennent pour une maxime est faux, assavoir que toutes fois et quantes que le nom de Dieu se trouve sans queue (comme l'on dit) il se rapporte au Pere seul; mesmes aux passages qu'ils amenant, ils descouvrent trop lourdement leur ignorance, pource que là le nom du Fils est mis à l'opposite: dont il appert qu'il y a comparaison de l'un à l'autre, et que pour ceste cause le nom de Dieu est particulièrement donné au Pere. Us repliquent, Si le Pere n'estoit seul vray Dieu, il seroit son Pere à ce conte. Je respon qu'il n'y a nul inconvenient, à cause du degré et ordre que nous avons dit, que le Pere soit nommé Dieu specialement, pource que non seulement il a engendré de soy sa sagesse, mais aussi est le Dieu de Iesus Christ selon qu'il est mediateur: de quoy il sera ailleurs traité plus au long. Car depuis que Iesus Christ est manifesté en chair, il est appelé Fils de Dieu, non seulement pource que devant tout temps il a esté engendré du Pere comme sa Parolle eternelle, mais aussi que pour nous conioindre à luy

ex gratuito dono fluxisse: quaero an Sermo aeternus Dei bonus sit necne. Si negent, satis convicta tenetur eorum impietas: fatendo seipsos iugulant. Quod autem primo intuitu videtur Christus a se remove nomen boni, sententiam nostram magis confirmat: nempe quum singulare sit unius Dei elogium, quatenus ex vulgari more salutatus fuerat bonus, falsum honorem repudians, bonitatem qua pollet divinam esse admonet. Quaero etiam, ubi affirmat Paulus solum Deum esse immortalem, sapientem et veracem, an his verbis in ordinem mortalium, stultorum et fallacium redigatur Christus. Non erit igitur immortalis, qui ab initio vita fuit ut Angelis immortalitatem conferret? non erit sapiens, qui aeterna est Dei sapientia? non erit verax ipsa veritas? Quaero praeterea Christumne adorandum censeant. Si enim hoc iure sibi vendicat, ut flectatur coram ipso omne genu, sequitur illum esse Deum, qui in Lege vetuit quenquam alium praeter se adorari. De solo Patre si accipi volunt quod apud Iesaiam dicitur, Ego sum, ac nemo praeter me, hoc testimonium in ipsos retorqueo, quando videmus Christo attribui quicquid Dei est. Nec locus est eorum cavillo, Christum in carne fuisse exaltatum in qua exinanitus fuerat, et carnis respectu omne imperium illi datum esse in caelo et in terra: quia etsi extenditur Regis et Iudicis maiestas ad totam Mediatoris personam, nisi tamen Deus manifestatus esset in carne, non potuit in tantam altitudinem extolli quin Deus secum ipse pugnaret. Atque hanc controversiam optime Paulus tollit, aequalem Deo fuisse docens, antequam se exinaniret sub forma servi. Porro aequalitas ista quomodo staret nisi fuisset Deus ille cuius nomen est Ia et Iehovah, qui equitat super Cherubim, qui Rex est totius terrae, et Rex seculorum? Iam utcunque obstrepant, non potest eripi Christo quod alibi dicit Iesaias, Hic, hic est Deus noster, expectavimus eum: quando his verbis adventum Dei Redemptoris describit qui non modo ab exilio Babylonico populum reduceret, sed Ecclesiam plene restitueret omnibus numeris. Altero etiam

il a pris la personne du mediateur. Et puis que si hardiment ils deboutent Iesus Christ de la dignité divine, ie voudroye bien savoir quand il prononce qu'il n'y a nul bon qu'un seul Dieu (Matth. 19, 17), s'il se prive de sa bonté, ou non. Je ne parle point de sa nature humaine, afin qu'ils ne pretendent point que le bien qui est en elle procede de don gratuit: ie demande si la Parolle eternelle de Dieu est bonne, ou non. S'ils le nient, leur impiété sera desia assez convaincue: en le confessant ils se couperont la gorge. Or ce qu'il semble de prime face que Iesus Christ reiecte loin de soy le nom de Bon, confirme encores mieux nostre sentence: car pource que c'est un tiltre singulier appartenant à un seul Dieu, d'autant qu'il avoit esté nommé bon à la façon accoustumée: en reiettant cest honneur frivole ũ admoneste que la bonté qui est en luy est divine. Je demande aussi, quand saint Paul enseigne que Dieu seul est immortel, sage et veritable (1 Tim. 1, 17), si par ces mots il renvoye Iesus Christ au nombre des creatures humaines, où il n'y a que fragilité, folie et vanité: car par ce moyen celuy qui a esté la vie dès le commencement, voire pour donner immortalité aux Anges, ne seroit pas luyesme immortel: celuy qui est la sagesse de Dieu, ne seroit point sage: celuy qui est la verité, ne seroit point veritable. Et combien cela est-il detestable? Je demande outreplus, s'ils estiment qu'on doive adorer Iesus Christ, ou non: car si cest honneur luy appartient de droit, que tout genouil se ploye devant luy (Phil. 2, 10), il s'ensuit qu'il est le Dieu qui a defendu en la Loy qu'on n'ador ast point autre que luy. S'ils veulent que ce qui est dit en Isaie, C'est moy qui suis, et n'y a nul que moy (Is. 44, 6), se rapporte au Pere seul: ie di qu'il est propre à confondre leur erreur, veu que l'Apostre en l'alleguant de Christ, luy attribue tout ce qui est de Dieu. S'ils alleguent que Iesus Christ a esté ainsi exalté en sa chair, en laquelle il avoit esté abaissé, et que c'est au regard de la chair que tout empire luy est donné au ciel et en la terre: ceste cavillation

cavillo nihil proficiunt, Christum fuisse Deum in Patre suo. Nam etsi fatemur ratione ordinis et gradus principium divinitatis esse in Patre, detestabile tamen esse dicimus commentum illud, solius Patris essentiam esse propriam, quasi Filii deificator esset: quia hoc modo vel multiplex esset essentia, vel titulo et imaginatione tenus Christum appellant Deum. Si concedant Filium esse Deum, sed secundum a Patre: iam in ipso genita et formata erit essentia, quae est in Patre ingenita et informis. Scio multis nasutis ludibrio esse quod ex verbis Mosis personarum distinctionem elicimus, ubi Deum sic loquentem inducit, Faciamus hominem ad imaginem nostram; vident tamen pii lectores quam frigide atque inepte hoc velut colloquium induceret Moses, nisi subessent in uno Deo plures personae. Iam quos alloquitur Pater, certum est fuisse increatos: nihil vero increatum, excepto ipso Deo, et quidem uno. Nunc ergo nisi concedant Patris, Filii et Spiritus communem fuisse creandi potestatem, et commune iubendi imperium, sequetur Deum non intus secum ita loquutum esse, sed direxisse ad alios extraneos opifices sermonem. Denique locus unus duo simul eorum obiecta facile expediet. Nam quod pronuntiat Christus ipse, Deum esse Spiritum, ad Patrem solum restringi consentaneum non esset, acsi Sermo ipse non esset spiritualis naturae. Quod si Filio similiter ut Patri convenit nomen Spiritus, sub indefinito Dei nomine Filium comprehendere colligo. Subiicit tamen continuo post, non alios probari cultores Patri nisi qui eum in spiritu et veritate adorant; unde alterum consequitur, quia sub capite fungitur Christus officio doctoris, Dei nomen Patri adscribere, non ut aboleat suam ipsius deitatem, sed ut gradatim nos ad eam attollat.

ne leur sert de rien; car combien que la maiesté de Iuge et de Roy s'estende à toute la personne du Mediateur: toutesfois s'il n'estoit Dieu manifesté en chair, il ne pourroit estre eslevé en telle hautesse, que Dieu ne fust contraire à soy. Et saint Paul decide tresbien ce different, quand il dit qu'il estoit egal à Dieu, devant que s'anéantir sous la forme de serviteur (Phil. 2, 6. 7). Or comment ceste equalité pourroit-elle convenir, sinon qu'il fust le Dieu duquel le nom est souverain et eternal, lequel chevauche sur les Cherubins; et qui est Roy de toute la terre, voire Roy permanent? Quoy qu'ils grondent, ce qu'Isaie dit en l'autre passage ne peut estre ravi à Christ: assavoir, C'est-cy, c'est-cy nostre Dieu, nous l'avons attendu (Is. 25, 9). Car là il est notamment parlé de la venue du Redempteur, qui devoit non seulement delivrer le peuple de la captivité de Babylone, mais aussi remettre pleinement son Eglise au dessus. C'est aussi en vain qu'ils tergiversent, que Iesus Christ a esté Dieu en son Pere; car combien que nous confessons qu'au regard de l'ordre et degré, la source de divinité soit au Pere: toutesfois nous disons que c'est une illusion detestable, que l'essence soit reservée à luy seul à part, comme s'il avoit deifié son Fils: car par ce moyen il y auroit essence diverse et deschiquetée en pieces, ou Iesus Christ seroit appelé Dieu à fausses enseignes, et par imagination. S'ils accordent que le Fils, soit Dieu, mais second apres le Pere: il s'ensuyvra que l'essence laquelle est au Pere sans generation ne forme, aura esté engendrée et formée en Iesus Christ. Je say que beaucoup de gaudisseurs se moquent, quand nous tirons la distinction des personnes du passage de Moyse, Faisons l'homme à nostre image (Gen. 1, 26): et toutesfois quiconque sera de sens rassis voit bien que telle forme de deviser seroit froide et inepte, s'il n'y avoit plusieurs personnes en Dieu. Or il est certain que ceux ausquels le Pere s'adresse n'ont point esté creéz. De chercher rien qui n'ait esté créé, c'est un abus: excepté Dieu, voire luy seul.

1.13.25.

Sed in eo scilicet hallucinantur quod individua somniant, quorum singula partem obtineant essentiae. Atqui ex Scripturis docemus unum essentialiter Deum esse, ideoque essentiam tam Filii quam Spiritus esse ingenitam; sed quatenus Pater ordine primus est, atque ex genuit suam Sapientiam, merito, ut nuper dictum est, censetur principium et fons totius divinitatis. Ita Deus indefinite est ingenitus: et Pater etiam personae respectu ingenitus. Stulte etiam putant se ex nostra sententia colligere quaternitatem statui, quia falso et calumniose cerebri sui commentum nobis adscribunt, quasi derivative fingamus prodire ex una essentia tres personas: quum ex scriptis nostris liqueat non abstrahere nos personas ab essentia, sed quanvis in ipsa resideant, distinctionem interponere. Si separatae essent ab essentia personae, probabilis forte esset eorum ratio: sed hoc modo trinitas esset deorum, non personarum quas in se continet unus Deus. Ita solvitur futilis eorum quaestio, concurratne essentia ad conflandam Trinitatem: quasi tres deos ex illa descendere

Maintenant s'ils n'accordent que la puissance de creer et droit de commander a esté commun au Fils efc au saint Esprit aussi bien qu'au Pere, il s'ensuyvra que Dieu n'a point lors parlé en soy, mais qu'il aura adressé son propos à des ouvriers forains; bref un seul passage nous depeschera de leurs deux obiections; car quand Iesus Christ dit que Dieu est esprit (Iean 4, 24), de restreindre cela au Pere, il n'y auroit ordre, comme si la Parolle n'estoit point de nature spirituelle. Or si le nom d'esprit convient au Fils, ie conclu qu'il est aussi bien compris sous le nom de Dieu. Tantost apres il est adiousté, que le Pere n'approuve point autre service que celui qui luy est fait en esprit et verité; dont il s'ensuyt que Iesus Christ en exerçant l'office de Docteur sous le souverain chef, attribue au Pere le nom de Dieu: non pas pour abolir sa deité de luy, mais pour nous eslever à icelle comme par degrez.

1.13.25.

Mais voicy en quoy ils s'abusent, assavoir d'en imaginer trois, desquels chacun ait une partie de l'essence divine. Or nous enseignons selon l'Escriture, qu'il n'y a qu'un seul Dieu essentiellement: et que l'essence du Fils n'est engendrée non plus que celle du Pere: mais d'autant que le Pere est premier en ordre, et qu'il a engendré de soy sa sagesse, c'est à bon droict qu'il est tenu pour principe et source de toute divinité, comme il a esté dit. Ainsi Dieu absolument n'est point engendré: et le Pere aussi au regard de sa personne n'est point engendré. Us se trompent aussi en une autre illusion, c'est qu'il leur semble que nous établissons une quaternité: mais ils nous imposent faussement ce qu'ils ont forgé en leur cerveau, comme si nous disions que trois personnes decoulassent d'une essence comme trois ruisseaux. Or au contraire il appert par toute nostre doctrine, que nous ne tirons pas les personnes de l'essence pour en estreseparées: mais en disant qu'elles y resident, nous mettons distinction de l'une à l'autre.